УИД 86МS0036-01-2024-006247-06
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-66-1902/2025 об административном правонарушении

20 января 2025 года

      город Мегион
И.о. мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Балдина Романа Сергеевича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, паспорт: серия * № *, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,
УСТАНОВИЛ:

27 апреля 2024 года в 16:00 часов по адресу: г. Мегион, ул. Строителей, д. 13, было установлено, что Балдин Р.С. в неизвестное время, в неизвестном месте, в срок до 14.12.2023 г., употребил без назначения врача наркотическое средство, которое согласно справке из БУ ХМАО-Югры «ПНБ» г. Мегиона о результатах химико-токсикологического исследования № 9351 от 14.12.2023 г. содержало в своем составе ТНС-тетрагидроканнабиноловую кислоту (метаболит/маркер каннабиса), включенную в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Список I).
При возбуждении дела об административном правонарушении, составлении протокола, Балдин Р.С. пояснил, что с протоколом не согласен.
Балдин Р.С. будучи извещенным, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился. 20.01.2025 г. до начала судебного заседания от Балдина Р.С. поступил телефонный звонок, в котором последний просил отложить рассмотрение дела, в связи с нахождением его на рабочей вахте до 17.02.2025 г. Также пояснил, что вину не признаёт, поскольку никогда в жизни не употреблял наркотические средства, не привлекался к ответственности за хранение и употребление наркотических средств. Высказал предположение, что результаты обследования могут быть медицинской ошибкой, поскольку в повторно сданных им 20.12.2023 г. в БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» анализах не обнаружены запрещенные вещества.
Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Врач клинической лабораторной диагностики общепсихиатрического отделения г. Мегиона Савела Е.В., будучи предупрежденной об ответственности по ст. 17.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в судебном заседании пояснила, что 14.12.2023 г. в 12 часов 00 минут Балдин Р.С. сдавал биологический объект по направлению № 8252, что также следует из копии выписки из журнала. Суду сообщила, что медицинская ошибка исключена, поскольку диагностика исследования проводится в два этапа: предварительные исследования методом иммунохроматографического анализа. По окончании данного анализа и получении положительных результатов проводится подтверждение полученных результатов методом газовой хромато-масс-спектрометрии, что исключает ошибки. Отбор биологического материала Балдина Р.С. проводился в одноразовые контейнеры, на которых был указан код и фамилия освидетельствуемого, при этом контейнеры передавались уже с наклеенными на них кодом и его фамилией, что исключает возможность случайной подмены контейнеров. Биопробы сдавались в присутствии сотрудника больницы, затем опечатывались в присутствии Балдина Р.С.
Выслушав Савела Е.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В силу п. 1 ст. 4 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах").
Факт совершения Балдиным Р.С. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

-  протоколом об административном правонарушении 86 № 298939 (1269) от 27.04.2024 года, в котором описано вышеуказанное административное правонарушение, совершенное Балдиным Р.С., ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ;
- копией справки БУ ХМАО-Югры «ПНБ» о результатах химико-токсикологических исследований № 9351 от 14.12.2023 г., согласно которой в биологическом объекте Балдина Р.С. – моче, обнаружена ТНС – тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит/маркер каннабиса), на уровне предела обнаружения используемого метода, которая является наркотическим средством;

- рапортом сотрудника полиции от 27.04.2024 года, согласно которому 27 апреля 2024 года в 16:00 часов по адресу: г. Мегион, ул. Строителей, д. 13, было установлено, что Балдин Р.С. в неизвестное время, в неизвестном месте, в срок до 14.12.2023 г., употребил без назначения врача наркотическое средство, которое согласно справке из БУ ХМАО-Югры «ПНБ» г. Мегиона о результатах химико-токсикологического исследования № 9351 от 14.12.2023 г. содержало в своем составе ТНС-тетрагидроканнабиноловую кислоту (метаболит/маркер каннабиса), включенную в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N 681 (Список I);

-
объяснением Балдина Р.С. от 27.04.2024 года, пояснившего, что 14.12.2023 года он направился в ПНБ г. Мегиона с целью сдачи биологического объекта на исследования нахождения в нем наркотических веществ, после чего ему стало известно, что у него было обнаружено наркотическое средство ТНС-тетрагидроканнабиноловая кислота, согласно справке 8252 от 14.12.2023 года, после чего 20.12.2023 года он направился ПНД г. Нижневартовска для повторной сдачи биологического объекта, в результате которой у него не было обнаружено наркотическое вещество, согласно справке № 15112 от 20.12.2023 года. Также по факту обнаружения наркотического средства может пояснить следующее, что он никогда не употреблял наркотические средства и их аналоги, каким образом в его биологическом объекте могло быть обнаружено наркотическое средство при сдаче в ПНБ г. Мегиона, ему не известно, а также общение с лицами, употребляющими наркотические вещества, он не поддерживает.
Из содержания справки БУ ХМАО-Югры «ПНБ» о результатах химико-токсикологических исследований № 9351 от 14.12.2023 г. усматривается, что в биологическом объекте исследования - моче обнаружено вещество: ТНС – тетрагидроканнабиноловая кислота.

Обнаруженное наркотическое средство включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.
Все необходимые тесты и исследования проведены в соответствии с требованиями действующих нормативных документов, их результаты отражены в справке, составленной в соответствии с законом.

Довод Балдина Р.С. о том, что наркотические средства он не употреблял, опровергается совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе справкой о результатах химико-токсикологических исследований № 9351 от 14.12.2023 г., согласно которой у Балдина Р.С. при исследовании биопробы обнаружены: ТНС – тетрагидроканнабиноловая кислота.
Объективных данных, указывающих на наличие признаков фальсификации доказательств, представленных сотрудниками полиции, находящимися при исполнении служебных обязанностей, по делу не имеется и заявителем такие данные не представлены.

Доводы Балдина Р.С. о возможной медицинской ошибке при проведении исследования, в ходе судебного заседания какого-либо подтверждения не нашли.

Также является несостоятельным довод о том, что результаты исследований от 14.12.2023 г. являются ошибочными, поскольку при повторном исследовании в БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» в его моче наркотические средства не обнаружены, что подтверждается справкой о результатах химико-токсикологического исследования от 20.12.2023 г. Повторное исследование Балдин Р.С. прошёл 20.12.2023 г., тогда как правонарушение, инкриминируемое ему имело место 14.12.2023 г., анализ сдан спустя шесть дней.

Мировой судья квалифицирует деяние Балдина Р.С. по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.

Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает личность лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, характер правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств и иные обстоятельства дела.
Мировой судья, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа и возложить на него обязанность по прохождению диагностики в специализированном медицинском учреждении по месту жительства, с целью установления возможного наркологического заболевания, определения необходимой помощи, условий ее предоставления (стационар, дневной стационар, амбулатория) и формы (экстренная, неотложная, плановая), в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации, а также в случае установления наркотической зависимости обязать его не позднее одного месяца после получения результатов диагностики пройти соответствующее лечение и (или) медицинскую реабилитацию в специализированном медицинском учреждении по месту жительства.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Балдина Романа Сергеевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере четыре тысячи рублей.

Обязать Балдина Романа Сергеевича в срок до 04 марта 2025 года пройти диагностику в специализированном медицинском учреждении по месту жительства, с целью установления возможного наркологического заболевания, определения необходимой помощи, условий ее предоставления (стационар, дневной стационар, амбулатория) и формы (экстренная, неотложная, плановая), в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации.

В случае установления у Балдина Романа Сергеевича наркотической зависимости обязать его не позднее одного месяца после получения результатов диагностики пройти соответствующее лечение и (или) медицинскую реабилитацию в специализированном медицинском учреждении по месту жительства.

Контроль за исполнением Балдиным Романом Сергеевичем обязанности пройти диагностику и лечение и (или) реабилитацию возложить на ОМВД России по г. Мегиону Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Мегионский городской суд в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья
            А.С. Ворошилова
Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, Номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71873000; КБК 72011601063010009140, УИН 0412365400365012732406114.

[image: image1.emf]

QR-код для оплаты

административного штрафа.

Реквизиты «КБК», «УИН» и

«ОКТМО»  подлежат заполнению

самостоятельно.

Статья 32.2 КоАП РФ

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ А.С. Ворошилова

секретарь судебного заседания

аппарата мирового судьи____________________ А.В. Шишман
20 января 2025 года